
      
                         
  

                    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

元気・勇気・根気の３つの気を大切に‼ 

新入生４名を迎え、令和７年度がスタートしました。学校教育目標「かしこく、やさしく、たくましく」

を掲げ、「明日も学校へ行くのが楽しみになる学校」を今年度も目指します。本日欠席者もなく、全校児童

3３名の「向洋っ子」の希望に満ちた笑顔に力をもらい、教職員一同、身の引き締まる思いがしました。 
 入学式では、新入生に向けて次のように３つの願いを伝えました。 

「元気」に学校へ来ましょう。 

元気に学校へ来るためには、早寝・早起きをして、しっかり朝ご飯を食べましょう。 

学校で勉強や運動を思いっきりするには、元気でないといけません。 

「勇気」を出して挑戦しましょう。 

学校は、できなかったことができるようになる場所です。初めてすることや、分からないことを 

するには勇気がいりますが、どんなことでも挑戦して欲しいと思います。 

 「根気」強く続けましょう。 

物事はすぐには上達しません。なかなか上手くいかなくても、あきらめずに続けることで、必ず 

できるようになります。また、苦労したことほど忘れません。 

 

また、始業式では、全校に向けて次のように話しました。 

 ３つ気を大切にして、楽しい学校に！！ 

 新入生が今日から 1年生になったように２～6年生もそれぞれ進級しましたが、これからの 1年

間をかけて立派な１～6年生になってください。そのためには、元気・勇気・根気の 3つの気を大

切にして、勉強や運動に励み大きく成長して欲しいと思います。これからの 1年間、どんな成長を

見せてくれるか楽しみです。 

 

この 4月より、向洋小学校校長を拝命しました、角間雅之です。職員一丸となって、33 名の個性と

可能性を伸ばしていきます。本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますよう、お願いいたします。                 

                                      校長 角間 雅之 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【目指す学校像】 

 ○子どもにとって：『勉強がわかるから，楽しい学校』 

○保護者にとって：『信頼できるから，協力したい学校』 

 ○地域にとって  ：『活動が見えるから，応援したい学校』 

 ○教職員にとって：『子どもや仲間がいるから，働きたい学校』 

学校だより 
穴水町立 向洋小学校 
令和７年度 

４月８日  

《向洋っ子３あ運動＋１（プラスワン）》 

①自然なあいさつ ②きちんとあと片づけ ③最後まであきらめない ④安全安心・温かな心 

４月７日「入学式・始業式」 
晴れやかな青空のもと、４名の１年生が、

向洋っ子の仲間入りをしました。担任の先

生に名前を呼ばれ、元気な声で返事をする

姿が凛々しかったです。校長先生のお話や

現ＰＴＡ副会長の坂尻さんのお祝いの言葉

も、しっかりきくことができました。在校生

は大きな拍手と歌声で、新入生を迎え入れ

ました。 



◇学校組織について◇ 
学年 男子 女子 合計 担  任 

１年 
２年 

3 
1 

1 
2 

4 
3 

松井 良之 

３年 
４年 

6 
1 

3 
2 

9 
3 

小路 笑美子 

５年 
６年 

6 
3 

3 
2 

9 
5 

松中 貴裕 

合計 20 13 ３３  

 

校 長 角間 雅之 支援員 室谷 晴美 

教 頭 夛村 智己 ICT 支援員 森山 悠哉 

小学校専科 大隅 恵美子 
ＡＬＴ 

ジェイソン・

パコル 英語専科 松盛 美紀 

養護教諭 枳穀 澄子 英語支援員 吉村 千花 

栄養教諭 清森 由子 学校司書 山際 季実子 

主 事 金井 果奈実 スクールカウンセラー 上原 真理 

複式解消 山﨑 真由美   

校務員 川田 鈴代   

支援員 中前 美登里   

 

◇４月の行事予定◇ 

７日（月）新任式・入学式・始業式 

     給食開始(２年生以上) 

８日（火）安全ボランティア 

（～１９日（金）まで） 

健康診断 

 

９日（水）Ｂ日課（５限）下校指導 

１０日（木）ノーテレビ・ノーゲームデー 

１１日（金）児童委員会 

ＰＴＡ新旧役員会１７:３０ 

１６日（水）B日課 

県基礎学力調査（４，６年生） 

１７日（木）全国学力学習状況調査（6 年生） 

１８日（金）１年生を迎える会 

      委員会認証式 

全国質問紙調査（６年） 

２２日（火）県質問紙調査（４・６年生） 

２３日（水）12:50下校 

２４日（木）交通安全教室（10:25～） 

２５日（金）授業参観（13:40～） 

ＰＴＡ総会，学級懇談会 

      広報・事業委員会 

２８日（月）春の遠足 ※雨天決行 

２９日（火）昭和の日 

※２３日は、「いしかわ学校読書の日」です。 

  B日課の下校は 14:40です。 

◇5月の主な行事◇ 

９日（金）尿一次検査 

１４日（木）歯科健診（１３:２０～）全学年 

２１日（水）内科健診１３:２０～ 

 

※予定は変更になる事があります。 

◇職員の異動について◇ 

退職・転出者 

お世話になりました。ありがとうございました。 

校  長  船本 正美 退職 

教  頭  西 勝也  宝達志水町立志桜小へ 

教  諭  頼政 祥子 輪島市立鳳至小へ 

養護教諭  東 由季乃 能美市立粟生小へ 

転入者  よろしくお願いいたします。 

校  長  角間 雅之 能登町立柳田小より 

教  頭  夛村 智己 能登町立小木小より 

養護助教諭 枳穀 澄子 輪島市立門前西東小より 

通級指導  角間久美子 輪島市立三井・河原田小より 

スクールカウンセラー  上原 真理 

◇学校行事はＨＰでも掲載しています◇ 
向洋小学校の行事予定は本校のホームページにも

掲載しています。来月分を閲覧できるように準備してあ
ります。ご不明な点がございましたら、ご質問をお寄せく
ださい。 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇お礼とお願い◇ 

８日から行われている安全ボランティアでは、

保護者の方々にも挨拶や交通安全の指導をしてい

ただきます。よろしくお願いします。児童の登校

の時間帯については、安全確保のため、【坂道を

上る車は比良側からの一方通行】となっています

のでご理解ください。 

 

 

 

登校時間帯は、混雑を避けるため、車は校門内に入ら

れません。 比良側から上り、右路肩に寄せて降ろして

ください。 


